^g Cum quis eo devenit, ut fidei dogmata ex sui judicii arbitrio definiat,— nihil mirum, si frequenter aberret: omnia quippe sunt incerta, cum semel ab ecclesiæ statutis discessum est. Nam cum arcana Deitatis et religionis, ab humano sensu remotissima, Numen Ipsum tradiderit, nonnisi ejusdem numinis ope et afflatu ea possunt explicari ac recte percipi. Ac cum uni ecclesiæ earundem rerum arbitrium Deus permiserit, ipsi soli eadem explananti se adfuturum pollicitus esset. Nihil itaque insolens est, si Eusebius, qui plerumque scripturam et ecclesiæ dogmata ex sensu et opinione suâ æstimare ausus est, in multis lapsus sit. Montfauc. Prælim. in Euseb. Comm. in Psalm. cap. 7. p. 29.

seen, that this doctrine of the church was unknown to Eusebius and Lactantius, the most learned men of their times, one among the Greeks, the other among the Latins.

19. Lactantius argues excellently against persecution.

(1.) He esteems it the greatest absurdity that can be conceived, for^h any to impose on others a worship contrary to their conscience, or to deny men the liberty to choose their own religion.

(2.) It is not, he says, zealⁱ for religion, but a love of power, that makes men persecutors. For religion is the freest thing in the world: nor can it be promoted by force and violence. Compulsion may make men hypocrites, but it cannot make them religious.

Tertullian had before spoken in the like^k manner.

(3.) Such is the nature of religion, that^l it can be upheld by reason and persuasion only, not by power and authority. If you introduce force and violence, religion is destroyed; for, without the free consent of the mind there can be no religion. By^m attempting to secure religion by force, you make what should be a school of virtue, a butchery, or place of execution. Truth and compulsion, religion and cruelty, are incompatible, and can have no fellowship with each other. Theⁿ heathens therefore he argues, as they were mistaken in religion itself, so likewise in the manner of defending it.

(4.) It is, he says, a^o sign of a bad cause, to defend it by

^h Quis enim tam insolens, tam elatus est, qui me vetet oculos in cœlum tollere? Quis imponat mihi necessitatem vel colendi quod nolim, vel quod velim non colendi? Quid jam nobis ulterius relinquatur, si etiam hoc, quod voluntate fieri oportet, libido extorget aliena? Inst. l. v. c. 13. p. 496. f.

ⁱ Sed quis audiet? cum homines furiosi et impotentes minui dominationem suam putent, si sit, aliquid in rebus humanis liberum. Atqui religio sola est, in quâ libertas domicilium collocavit. Res est enim præter cæteras voluntaria. Nec imponi cuiquam necessitas potest, ut colat quod non vult. Potest aliquis forsitan simulare, non potest velle. Epit. cap. 54. Vid. ib. c. 55.

^k Nemo se ab invito coli volet, ne homo quidem. Apol. c. 24. Sed nec religionis est cogere religionem, quæ sponte suscipi debeat, non vi. Ad Scap. cap. 2.

^l Non est opus vi et injuriâ, quia religio cogi non potest. Verbis potius, quam verberibus, res agenda est, ut sit voluntas. Inst. l. v. c. 19. p. 518, &c.

^m Longe diversa sunt carnificina et pietas. Nec potest aut veritas cum vi, aut justitia cum crudelitate, conjungi. l. v. c. 18. p. 519.

ⁿ Sed, ut in ipsâ religione, sic in defensionis genere, falluntur. Defendenda enim religio est, non occidendo, sed moriendo: non sævitiâ, sed patientiâ: non scelere, sed fide: nam, si sanguine, si tormentis, si malo religionem defendere velis, jam non defendetur illa, sed polluetur, atque violabitur. Nihil est enim tam voluntarium, quam religio: in quâ si animus sacrificantis aversus est, jam sublata, jam nulla est. l. v. cap. 20. p. 520.

^o Defendenda enim religio est, non occidendo, sed moriendo——non sævitiâ sed patientiâ. Illa enim malorum sunt, hæc bonorum. Et necesse est bonum in religione versari, non malum. Inst. l. v. c. 19. p. 520. Ex quo

violence. If it were good in itself, reason and mildness would be the best means to secure it.

(5.) If the^p gods are able, let them defend themselves. Methods of cruelty are unreasonable in all respects; they^q cannot be acceptable to the Deity, if he has any excellence. If^r such methods are approved by the gods, that alone is a sufficient reason, why they should not be worshipped. And^s they must be disagreeable and offensive to those, on whom they are practised with pretence of good-will. For how can I esteem it a kindness to be forced out of an opinion, which I took upon reason and choice?

(6.) Lactantius likewise maintains, that^t it is no just reason, why men should be persecuted, because they desert or oppose ancient and established religions. For there can be no prescription against truth; and every man has an unalienable right to search after truth, and to profess it, when he has acquired the knowledge of it.

(7.) He vindicates christians against the charge of obstinacy, as by other considerations, so^u likewise by retorting: *intelligi datur, quam non sit bonum deos colere; quoniam bono potius adducendi homines ad bonum fuerant, non malo: sed quia illud malum est, etiam officium ejus bono caret.* Ib. cap. 20. p. 525. Vid. et Epit. cap. 53.

^p Sed hæc se facere dicunt, ut deos suos defendant. Primum, si dii sunt, et habent aliquid potestatis et numinis, defensione hominis patrocinioque non indigent, sed seipsos utique defendunt. Epit. c. 53. in.

^q Vellem scire, cum invitos adigunt ad sacrificium, quid secum habeant rationis, aut cui præsent, quod faciunt. Si diis, non est ille cultus, nec acceptabile sacrificium, quod sit ingratis. Ep. c. 53.

^r Libet igitur ex his quærere, cui potissimum præstare se putent, cogendo invitos ad sacrificium, Ipsisne quos cogunt?—Cur ergo tam crudeliter vexant, cruciant, debilitant, si salvos volunt?—An vero diis præstant? At non est sacrificium, quod exprimitur invito.—Si dii sunt isti, qui sic coluntur, vel propter hoc solum colendi non sunt, quod sic coli volunt: digni scilicet detestatione hominum, quibus lacrymis, cum gemitu, cum sanguine de membris omnibus fluente, libatur. Inst. l. v. cap. 20. p. 524.

^s Si autem ipsis, quos cogunt: cur malo invitatus?—Quæ stultitia est consilere velle nolenti? Cur pro beneficio imputes, quod mihi maleficium est?—Non est [bonum] quod velis errori meo succurrere, quem judicio ac voluntate suscepi. Epit. cap. 53. sub fin. Et vid. supr. not. ^r, in it.

^t Sed recte ac merito puniri eos aiunt, qui publicas religiones a majoribus traditas exsecratur. Quid, si majores illi stulti fuerunt in suscipiendis religionibus vanis,—præscribetur nobis, quo minus vera et meliora sectemur? Cur nobis auferimus libertatem, et quasi addicti alienis servimus erroribus? Liceat sapere, liceat inquirere veritatem. Epit. cap. 55. in it. At enim puniendi sunt, qui destruunt religiones, &c. Inst. l. v. c. 20. p. 525.

^u Sed, inhærentes persuasioni vulgari, libenter errant, et stultitiæ suæ favent. A quibus si persuasionis ejus rationem requiras, nullam possunt reddere, sed ad majorum judicia confugiant, quod illi sapientes fuerint, illi probaverint, illi scierint, quid est optimum.—O mira et cæca dementia! In iis putatur mala mens esse, qui fidem servare conantur, in carnificibus autem bona. In iisne mala mens esset, qui contra fas omne lacerantur? an potius in iis, qui ea faciunt in corporibus innocentum, quæ nec sævissimi latrones, nec iratissimi

upon their heathen adversaries and persecutors a charge of credulity and ignorance, cruelty and inhumanity.

(8.) Though I have already transcribed from this author so much relating to this point, I know not how to forbear referring in the margin to a fine passage of his, concerning the universal equality of^v mankind.

(9.) He imputes the heathen persecutions not only to a love of power, as before seen, but likewise to the^w apprehensions for the downfall of their own religion, occasioned by the vast and continual increase and progress of christianity.

(10.) But whatever they designed, Lactantius affirms, that^x the christians never were diminished by persecution; and that^y the persecutions they endured did many ways contribute to their increase. Many there were who could not but dislike that religion which inspired cruelty: some began to suspect that there must be somewhat wrong in those sacrifices, to which men could not be compelled. And they were induced to inquire into those principles, for which great numbers of persons of all nations, of each sex, of every age and condition, cheerfully underwent such grievous sufferings.

(11.) Thus has Lactantius shown, that compulsion is not acceptable, nor honourable to the Deity: that it is not a

hostes, nec immanissimi barbari, aliquando fecerunt. Inst. l. v. c. 19. p. 517. ^v Æquitatem dico,—se cum cæteris cœequandi, quam Cicero æquabilitatem vocat. Deus enim, qui homines generat et inspirat, omnes æquos, id est, pares, esse voluit; eandem conditionem vivendi omnibus posuit? omnes ad sapientiam genuit; omnibus immortalitatem sponndit.—Nemo apud Deum servus est, nemo dominus. l. v. c. 14. p. 501.

^w Cur enim tam crudeliter sæviant, nisi quia metuunt, ne, in dies invalescente justitiâ, cum diis suis araneosis [al. cariosis. Vid. Heum. in loc.] relinquuntur? Inst. l. v. c. 12. sub fin.

^x Cum autem noster numerus semper deorum cultoribus augeatur, nunquam vero ne in ipsâ quidem persecutione minuat, ib. c. 13. init. Et quoniam vi nihil possunt, (augetur enim religio Dei, quanto magis premitur,) ratione potius et hortamentis agant. l. v. c. 19. p. 518.

^y Nec, cum videat vulgus dilacerari homines variis tormentorum generibus, et inter fatigatos carnifices invictam tenere patientiam, existimant, id quod res est, nec consensum tam multorum, nec perseverantiam morientium vanam esse, l. v. c. 13. p. 495. Et alia causa est, cur adversum nos persecutiones fieri sinat: ut populus Dei augeatur. Nec est difficile monstrare, cur aut quomodo id fiat. Primum, fugantur a deorum cultibus plurimi, odio crudelitatis. Qui enim talia sacrificia non horreant? Deinde placet quibusdam virtus ac fides ipsa. Nonnulli suspicantur, deorum cultum non sine causâ malum putari a tam multis hominibus, ut emori malint, quam id facere, quod alii faciunt, ut vivant. Aliqui cupiunt scire, quidnam sit illud bonum, quod ad mortem usque defenditur; quod omnibus, quæ in hac vitâ jucunda sunt, et cara, præfertur.—Hæc tot causæ in unum collatæ magnam Deo multitudinem acquirunt. l. v. c. 22. ad fin.